
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ БАГАНСКОГО РАЙОНА» 

ПРИКАЗ 
с. Баган 

21.02.2024 № 64 

Об утверждении комплексного плана мероприятий 
по организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей 

и подростков в 2024 году 

В целях обеспечения организованного проведения отдыха, оздоровления, 
занятости детей и подростков Баганского района в 20243 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить комплексный план мероприятий по организации летнего 

отдыха и труда школьников Баганского района в 2024 году (далее -
комплексный план). 

2.Руководителям образовательных организаций Баганского района создать 
необходимые условия для реализации мероприятий, предусмотренных 
комплексным планом. 

3 .Предоставить отчет по итогам летней оздоровительной кампании 2024 
года в виде аналитической справки до 10.09.2024г. в МКУ «Управление 
образованием Баганского района». 

4. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя. 

Руководитель МКУ «Управление 
образованием Баганского района», 

Л.А.Нестерова 



УТВЕРЖДАЮ: 

Л.А.Нестерова 

Руководитель МКУ «Управление 
образованием Баганского района» 

«21» февраля 2024г. 

Приказ МКУ «Управление 
образованием Баганского района» 

от 21.02.2024г №64 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА И ТРУДА 

ШКОЛЬНИКОВ БАГАНСКОГО РАЙОНА В 2024 ГОДУ 

№ Мероприятия Сроки Ответственные Итоговый 
документ 

Подготовка к проведению летнего оздо ровительного сезона 
1 Разработка и утверждение комплексного плана 

мероприятий по организации летнего труда и отдыха 
школьников Баганского района в 2024году 

февраль 2024 г. О.А.Тололо-методист 
информационно-методического 

образовательного отдела «Управление 
образованием Баганского района» 

Приказ, 
комплексный пла! 

2 Создание при МКУ «Управление образования 
Баганского района» штаба «Лето-2024» по организации 
летнего труда и отдыха детей в 2024 году. 

март 2024 г. О.А.Тололо-методист 
информационно-методического 

образовательного отдела «Управление 
образованием Баганского района 

Приказ, 
приложение к 

приказу 

3 Разработка и утверждение приказа МКУ «Управление 
образования Баганского района» об организации 
летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и 
подростков в 2024 году 

март 2024 г. О.А.Тололо-методист 
информационно-методического 

образовательного отдела «Управление 
образованием Баганского района 

Приказ 

4 Проведение инструктивных совещаний, консультаций, 
семинаров для руководителей образовательных 
организаций, по подготовке и проведению летнего 
оздоровительного сезона, административные 

март-май 
2024 г. 

Л.А.Нестерова - руководитель МКУ 
«Управление образованием 

Баганского района», 
О. А.Тол оло-методист 

Протокол, 
регистрационны 

листы 



совещания при руководителе МКУ «Управление 
образованием Баганского района» 

информационно-методического 
образовательного отдела «Управление 

образованием Баганского района» 
5 Организация и проведение семинаров-совещаний для 

руководителей ЛДП 
апрель-май 

2024 г. 
О.А.Тололо-методист 

информационно-методического 
образовательного отдела «Управление 

образованием Баганского района» 

Пакет нормативно-
правовых 

документов, 
информационно-

методических, 
инструктивных 
материалов по 
организации 

летнего 
оздоровительного 

сезона 
6 Назначение лиц, ответственных за организацию 

летнего труда и отдыха школьников в 0 0 , 
ответственных за обеспечение безопасного пребывания 
детей в летних оздоровительных учреждениях 

март-апрель 
2024г. 

Руководители образовательных 
организаций 

Приказы 

7 Экспертиза программ лагерей дневного пребывания апрель - май 
2024 

Руководители образовательных 
организаций, руководители летних 

оздоровительных учреждений, 
О.А.Тололо-методист 

информационно-методического 
образовательного отдела «Управление 

образованием Баганского района» 

Справки об итога: 
экспертизы 

8 Подготовка документации по летнему 
оздоровительному сезону для получения санитарно-
эпидемиологического заключения 

март - май 
2024 

Руководители образовательных 
организаций 

Пакет документа 

9 Организация и проведение мероприятий, связанных с 
выполнением санитарно-гигиенических правил 
(совещания, инструктажи, обучающие семинары): 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания 
населения», СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи и гигиенических нормативов СанПин 

март-май 2024 Руководители образовательных 
организаций 

Протоколы, 
регистрационньк 

листы, листы 
инструктажей 



1.2.3685-21 
10 Заключение, оформление договоров с организациями, 

учреждениями, индивидуальными предпринимателями, 
участвующими в обеспечении условий для проведения 
оздоровительного сезона в 00 района 

март-май 
2024 г. 

Руководители образовательных 
организаций 

Договоры о 
дератизации, 
дезинсекции 
помещений, 

договоры ОКИ, 
договоры 

(контракты) на 
поставку 

продуктов, 
договоры на 

медиц. 
обслуживание, 

договоры на вывоз 
отходов. 

11 Актуализация сведений в региональном реестре 
оздоровительных организаций 

апрель 2024 г. Руководители образовательных 
организаций и МКУ «Управление 
образованием Баганского района 

совместно с МБУ КЦСОН 

Официальное 
уведомление 

12 Оформление паспортов летних оздоровительных 
учреждений 

апрель 2024 г. Руководители образовательных 
организаций 

Паспорт 

13 Планирование отпусков администрации, социальных 
педагогов, педагогических работников, работников 
дополнительного образования с учётом непрерывной 
работы в летний период. 

апрель 2024 г. Руководители образовательных 
организаций 

Приказ 

14 Размещение и обновление информации о летнем 
отдыхе обучающихся на сайтах образовательных 
организаций, оформление тематических уголков и 
стендов в образовательных организациях 

март - май 
2024г. 

Руководители образовательных 
организаций 

Публикации на 
школьных сайтах 

15 Информационно-просветительская и организационная 
работа с родителями, законными представителями 
обучающихся о проведении оздоровительной кампании 
2024 года 

март - август 
2024 г. 

Руководители образовательных 
организаций, классные руководители 

Протоколы, 
регистрационные 

листы 

16 Работа с кадрами ЛОУ: мероприятия по обеспечению 
прохождения санитарно-гигиенического обучения, 
медицинских осмотров, обследований на ОКИ 
(сотрудники пищеблока). 

март- май 
2024г. 

Руководители образовательных 
организаций 

Информация по 
итогам 

мониторинга 



17 Выездные проверки образовательных организаций 
-с целью получения санитарно-эпидемиологического 
заключения, 
-проверка ЛДП в период их функционирования 

апрель-май 
2024г. 

июнь 2024 г. 

МКУ «Управление образованием 
Баганского района » 

Справки, приказы, 
акты, графики 

18 Согласование с руководителями предприятий и 
организаций Баганского района возможности 
индивидуального трудоустройства детей. 
Осуществление тесного взаимодействия со службой 
занятости. 

март — август 
2024 г. 

МКУ «Управление образованием 
Баганского района », руководители 

образовательных организаций, служба 
занятости 

Планы 
мероприятий по 

организации 
летнего труда и 

отдыха 
школьников ОО 

Баганского района 
в 2023году 

19 Организация работы с подростками группы риска, 
состоящих на различных видах профилактического 
учета в органах и учреждениях системы профилактики 

постоянно, в 
течение летнего 

периода 

МКУ «Управление образованием», 
органы внутренних дел, КДН и ЗП, 

ПДН ОП «Баганское», руководители 
ОО 

Совместные планы 
работы ОО с КДН 

и ЗП, ПДН ОП 
«Баганское», 

20 Составление и ведение индивидуальных карт занятости 
детей, состоящих на всех видах учета, детей всех 
«групп риска», детей, находящихся под опекой, детей-
сирот 

в течение 
оздоровительног 

о сезона 

Социальные педагоги, психологи ОО Индивидуальная 
карта занятости 

21 Совместная работа МКУ «Управление образованием с 
КДН и ЗП, ПДН ОП «Баганское», по профилактике и 
предупреждению детской преступности, 
правонарушений 

в течение летнего 
периода 

КДН и ЗП, ПДН ОП «Баганское», 
МКУ «Управление образованием 

Баганского района», 
руководители ОО 

Справки, акты, 
протоколы, планы 

22 Проведение комплекса мероприятий по обеспечению 
необходимых санитарно-гигиенических условий 
работы ЛДП, проверка готовности ОУ к летнему 
оздоровительному сезону, в т.ч: 

март - май 2024г. руководители ОО Информация по 
итогам 

мониторинга 

22 

-обеспечение работников ЛОУ средствами 
индивидуальной защиты (масками, перчатками), 

март - май 2024г. руководители ОО Информация по 
итогам 

мониторинга 

22 

-обеспечение помещений ЛОУ приборами для 
обеззараживания воздуха, бесконтактными 
термометрами 

март - май 2024г. руководители ОО Информация по 
итогам 

мониторинга 

22 

-приобретение укомплектованных аптечек 

март - май 2024г. руководители ОО Информация по 
итогам 

мониторинга 

22 

-приобретение жесткого и мягкого инвентаря 

март - май 2024г. руководители ОО Информация по 
итогам 

мониторинга 



-приобретение столовых приборов, посуды и 
оборудования для пищеблоков 
-приобретение антисептических, моющих и 
дезинфицирующих средств 
-приобретение спецодежды для техперсонала 
-приобретение канцелярии, игрового оборудования 

23 Организация подвоза детей к месту отдыха июнь 2024 г. 
24 Организация работы лагерей с дневным пребыванием 

детей на базе образовательных организаций 
июнь 2024г. Администрация Баганского района, 

МКУ «Управление образованием 
Баганского района», руководители ОО 

Справки, отчеты, 
информация 

25 Организация оздоровления и занятости детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 

в течение летнего 
периода 

МКУ «Управление образованием 
Баганского района», 

КДНиЗП 

Индивид.карты 
занятости 

26 Организация работы уличных отрядов с привлечением 
обучающихся ОО 

в течение летнего 
периода 

МКУ «Управление образованием 
Баганского района», отдел по делам 

молодежи 
27 Организация мероприятий с привлечением работников 

культуры, дополнительного образования (библиотек, 
ДК, КДЦ, музеев), работа кружков, спортивных секций 

в течение летнего 
периода 

МКУ «Управление образованием 
Баганского района», МКУ культуры 

«Культурно-досуговый центр 
Баганского района», 

МБУ ДО Баганский ДДТ 

Отчеты 

28 Организация и проведение познавательно -
развлекательных программ, дискотек, ярмарок, квестов, 
праздников, тематических исценировок, работа 
культурно-развлекательного центра «Росток» 

в течение летнего 
периода 

МКУ «Управление образованием 
Баганского района», МБУ ДО 

Баганский ДДТ, МКУ культуры 
«Культурно-досуговый центр 

Баганского района» 

Отчеты 

29 Организация работы спортивных секций, проведение 
спортивно - массовых мероприятий, участие в 
районных и областных соревнованиях. 

в течение летнего 
периода 

МКУ «Управление образованием 
Баганского района», Детская 

спортивная школа 

Отчеты 

30 Малозатратные формы отдыха: уличные площадки, 
видеопросмотры на открытом воздухе, тематические 
профильные смены, праздники, ярмарки, слеты, 
состязания, сборы 

в течение летнего 
периода 

МКУ «Управление образованием 
Баганского района», МБУ ДО 

Баганский ДДТ, МКУ культуры 
«Культурно-досуговый центр 

Баганского района» 

Отчеты 



31 Организация работы ученических бригад по 
выращиванию овощей, зерновых культур. 

в течение летнего 
периода 

руководители ОО Отчеты 

32 Организация работы бригад по озеленению и 
благоустройству школьной территории 

в течение летнего 
периода 

руководители ОО Отчеты 

33 Организация работы по туристко - краеведческому 
направлению (спортивные состязания, туристические 
слеты, квесты, турпоходы, районный эколого -
туристический слёт учащихся) 

в течение 
летнего периода 

МКУ «Управление образованием 
Баганского района», МКУ ДО 

Баганский ДДТ, 

Отчеты 

34 Проведение бесед по правилам безопасности на улицах 
и дорогах, в транспорте (совместно с работниками 
ГИБДД) 

руководители ОО Отчеты 

35 Проведение массовых мероприятий и акций: 
день защиты детей, день России, день памяти и скорби, 
день защиты окружающей среды, дни воинской славы 
России, традиционные народные праздники, праздники, 
посвященные памятным литературным, культурным, 
историческим датам, организация тематических 
книжных выставок, конкурсов, викторин, игр и др. 

руководители ОО Отчеты 

36 Мониторинг работы ЛДП на базе ОО района, 
подготовка аналитических материалов, обсуждение на 
совещании руководителей, разработка и принятие 
управленческих решений. 

март — август 
2024 г. 

МКУ «Управление образованием 
Баганского района» 

Итоговая справ! 
приказ 

Воспитательная работа 
1. Размещение утвержденных программ ЛДП в 

«Навигаторе дополнительного образования» 
до 30.05.2024г. О. А.Тололо-методист 

информационно-методического 
образовательного отдела «Управление 

образованием Баганского района», 
Е.В.Савва-руководитель МОЦ 

2. Тематические мероприятия: 
-профилактика правонарушений, экстремизма, 
терроризма, информационная безопасность, 
-профилактика злоупотребления ПАВ, 
-профилактика дорожно-транспортного травматизма, 
-безопасное поведение на воде, пожарная безопасность, 

Администрация Баганского района, 
МКУ «Управление образованием 

Баганского района», МБУ ДО 
Баганский ДДТ, спортивная школа, 

МКУ культуры «Культурно-
досуговый центр Баганского района», 

Отчеты 



- патриотические мероприятия, духовно-нравственное 
воспитание, традиционные ценности, 
-профилактика деструктивных форм поведения, 
-профилактика инфекционных заболеваний, здоровый 
образ жизни, правильное питание, 
- мероприятия по трудовому воспитанию, 
- волонтерское движение, «Юнармия», РДЦМ, ЮИД, 
-мероприятия, посвященные юбилейным датам. 

КДНиЗП, руководители ОО 

3. Выездные мероприятия: экскурсии, ярмарки, 
соревнования, турпоходы и др. 

Администрация Баганского района, 
МКУ «Управление образованием 

Баганского района», МБУ ДО 
Баганский ДДТ, спортивная школа, 

МКУ культуры «Культурно-
досуговый центр Баганского района», 

КДНиЗП, руководители ОО 

Отчеты 


